[image: image1.png]

[image: image2.png]

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 08/2001, QUE “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA, PELAS EMPRESAS CONCESSIONÁRIAS E PERMISSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE ITATIBA, QUANDO DA SUSPENSÃO DO FORNECIMENTO DE SEUS SERVIÇOS AO CONSUMIDOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Senhor Presidente:

O presente projeto de lei tem o escopo de respaldar ainda mais os direitos do consumidor, na medida em que o protege contra possíveis abusos das empresas concessionárias de serviços públicos.

Protege-os, pois vem oferecer a possibilidade de a administração municipal interceder em favor do cumprimento do direito objetivo determinado no Código de Defesa do Consumidor, mais precisamente em seu artigo 42, que prescreve: “Na cobrança de débitos, o consumidor inadimplente não será exposto a ridículo, nem será submetido a qualquer tipo de constrangimento ou ameaça”.

Freqüentemente recebemos reclamações de cidadãos itatibenses com relação à forma radical, ameaçadora e constrangedora como determinadas empresas tratam a questão do inadimplemento por falta de pagamento das contas de serviços essenciais. Este projeto vem exatamente oferecer mais um aliado ao consumidor,  que não pode sofrer esses tipos de ações por parte das empresas que se julgam inatingíveis.

A possibilidade da ciência e de um prazo a mais para que o consumidor regularize a sua situação é a garantia de que o fornecimento de tais serviços não venha a ser interrompido de forma brusca, de supetão, o que muitas vezes põe em risco a saúde, a tranqüilidade e a honra de nossos munícipes.

Sem mais, já que consideramos o projeto por si só auto-explicável, pedimos a sua aprovação unânime.

SALA DAS SESSÕES, 09 de março de 2001.

EVAIR PIOVESANA

Vereador – PMDB

JOÃO GUALBERTO FATTORI

Vereador – 2º Secretário – PSDB

PROJETO  DE  LEI  Nº   08/2001

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA, PELAS EMPRESAS CONCESSIONÁRIAS OU PERMISSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE ITATIBA, DA SUSPENSÃO DO FORNECIMENTO DE SEUS SERVIÇOS AOS CONSUMIDORES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - Ficam obrigadas as empresas concessionárias ou permissionárias de serviços públicos que atuam no Município de Itatiba a notificar formalmente o consumidor da suspensão ou corte de fornecimento de serviços essenciais, no caso de falta de pagamento.

Parágrafo Único – Consideram-se como serviços essenciais o fornecimento de água, energia elétrica, gás, telefonia ou qualquer outro serviço que venha a se caracterizar como essencial à vida, ao trabalho ou ao lazer.

Art. 2º - Somente após decorridos 15 (quinze) dias da notificação, com o seu respectivo ciente, o consumidor inadimplente ficará sujeito à suspensão ou corte do fornecimento dos serviços.

Art. 3º - Ocorrida a suspensão ou corte do fornecimento dos serviços em desacordo com o previsto nesta Lei, o consumidor poderá fazer denúncia à Administração Pública Municipal.

Art. 4o - A suspensão ou corte do fornecimento dos serviços em desacordo com o previsto nesta Lei, sujeitará a empresa concessionária ou permissionária ao pagamento de multa no valor igual a 15 (quinze vezes) o valor do débito do consumidor verificado no momento da suspensão ou corte dos serviços.

Art. 5º -  A Administração Pública Municipal determinará a instauração do competente procedimento administrativo, dando conhecimento à empresa denunciada para que esta exerça o direito de defesa.

                                           § único -  O não pagamento da multa acarretará o lançamento da mesma na dívida ativa do município.

Art. 6º - A presente Lei será regulamentada pelo Poder Executivo Municipal no prazo de 60 (sessenta) dias após sua publicação, regulamentação esta que também deverá dispor sobre a forma de procedimento a ser adotada para apuração da responsabilidade e conseqüente imposição da penalidade.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 09 de março de 2001.

EVAIR PIOVESANA

Vereador – PMDB

JOÃO GUALBERTO FATTORI

Vereador – 2º Secretário – PSDB

( Florêncio Pupo, 213 – Centro – Itatiba – SP        CEP: 13.250-300        ( 0XX –11 -  4538-0404

http://www.camaraitatiba.com.br
email: cmi@netwave.com.br

_1009100461.bin